milites, nostri fideles, cum pluribus aliis fide dignis. Datum in Budeffin, Dominica oculi mei, Anno Domini M. trecentesimo vndecimo.

Rüster's Denkwürd. 160. 161. Beckmann's Besch. V, I, VI, Sp. 67. 68.

XXX. Agnes, Herzogin von Braunschweig, verkauft dem Rulke von Bismark den Wagentienst und kleinen Zehnten über 2½ Hufen in Schernekow, am 21. Dezember 1321.

Dei gracia nos Agnes, Ducissa Brunswicensis, recognoscimus tenore prefencium publice protestantes, quod prudenti viro Rulkeino, dicto de bysmarke, eiusque heredibus legitimis vendidimus et iusto pheodi titulo contulimus seruicium curruum super duobus et dimidio manso cum decima minuta cum altero dimidio modio et vno quartali auene et cum duobus pullis sumalibus in villa Schernecowe pacifice possidendum. Proinde idem Rulkeo nobis dedit et persoluit tres marcas argenti brandenburgensis et ponderis —. Testes huius rei sunt fritso de vincelberg, noster aduocatus, et hermannus de luchowe, noster notarius. — Scriptum Tangermund, Anno graciae Millefimo CCCXX primo, die sancti Thome Apostoli.

Nach dem Originale im Königl. Geh. Staats-Archive.

XXXI. Beschluß der Synode zu Halberstadt, daß von Ländereien, welche nur mit der Hand, nicht mit dem Pfluge bearbeitet werden, außer dem Rauchhuhn kein Zehnt gegeben werden soll, vom 18. Oktober 1323.

Nos Albertus, dei gracia halberstadensis ecclesie episcopus, omnibus presentes visuris seu auditoris innotescimus per presentes, quod anno domini M^o. CCC^o. XXIII^o., in die sancti luce Evangeliste in synodo nostra generali inventum fuit et sinodaliter diffinitum, quod de area, que aratro non colitur, sed solo fossoris, nulla decima debeat erogari, nisi solummodo pullus, qui vulgariter dicitur Rokhon, quam quidem sentenciam per hunc modum diffinitam et a nullo reclamatam auctoritate ordinaria presentibus confirmamus, actum et datum halberstat, anno et die predictis.

Nach L. v. Ledebur's Archiv X, 199.

XXXII. Kaiser Ludwig vereignet dem Hauptmanne der Mark Brandenburg, Johann von Buch, und seinen Töchtern, wegen seiner dem Reiche geleisteten Dienste, das halbe Dorf Buch, am 8. Februar 1324.

Lodewicus, von der gnaden gotz keyser des heylighen Romeschen rykes, den strenghen wyfen manne Johan van buch, den truwen houetmanne der marke von brandenborgh, vnse gnate vnd alle guth. Der willighe denest, der vns vnd deme rike yst gheschen von dyr vnd noch mach sachen, So hebbe wyr angheseen dyn rechtuerdighe bethe vnnnd hebben gheeghen daz halbe dorp tzu buch dyr vnnnd dynen dochteren Methylden vnnnd annen vnnnd elyzabethen tzu rechten eghen met aller nuth, also ytz lyt an holtze, an velde, an wutzer. Tzu tughe hebbe wy gheheytzen sterken vnnnd vesten metz deme yngheseghele vnser ghewaltz dessen bryf, de gheuen vnd screuen yst tzu nurenbergh, des mydwekens nach vnser vrowen daghe tzu lychmyssen, Na godes borth dusen yar, dre hondert yar, yn deme vyr vnde twynghysten jare.

Das an dem im Universitäts-Archiv zu Breslau befindliche Original dieser Beschreibung hangende Majestäts-Siegel ist allem Anscheine nach ächt und muß später der Urkunde angeheftet sein: es ist daher auch in der Mitte, durch welche die befestigende Siegelschnur hindurch gezogen wurde, auseinander geborsten. Der Context der Urkunde verräth sich dagegen durch Form und Inhalt wohl jedem Sachverständigen auf den ersten Blick als verunglückte spätere Nachahmung einer ältern Urkunde. Auch die Handschrift, worin die Urkunde vorliegt, weist auf die erste Hälfte des 15. Jahrhunderts hin. Doch mag der falschen Urkunde die Tradition von irgend einem ähnlichen Zugeständnisse König Ludwigs zu Grunde gelegen haben; daher auch die Mittheilung der Urkunde, ihrer Unächtheit ungeachtet, von Interesse zu sein schien. Vgl. unter den folgenden die Urkunde vom 25. Februar 1337.

XXXIII. Markgraf Ludwig legt der Pfarre zu Arnim eine Hebung aus den Grundabgaben des Dorfes Hindenburg bei, am 22. Dezember 1327.

Nos Ludovicus etc. dedimus et per presentes donamus plebano in Arnem et suis successoribus nec non sacerdoti ibidem proprietatem omnimodam super duobus talentis viginti denarius minus in censu mansorum et arearum ville Hindenburg cum plena libertate et commodo . . . presentibus nobili viro Domino Buffone, comite de Manfelt, Domino Segero, preposito Stendaliensi, ac Henrico de Luchowe etc. Datum anno MCCCXXVII, in crastino Sancti Thome Apostoli.

Beckmann's Beschreibung V, I, VIII, Sp. 53.

XXXIV. Anna, Herzogin von Breslau und Frau von Arneburg, verleiht dem Bischof Heinrich von Riow einen Hof in Königsmark, am 14. Februar 1328.

Anna, Dei gratia Ducissa Wratislaviensis et Domina de Arneborch, omnibus Christi fidelibus presentia visuris salutem in Domino Dominorum. Quia venerabilis pater et Dominus Hinricus, episcopus ecclesie Kyovenfis, in nostro dotalio sive territorio circa Arneborch in villa, que Konigesmarke nuncupatur, curiam Franconis de Nitzow, que a precaria, decima, censu ac servicio libera est, rite et rationabiliter sua pro pecunia ab eodem comparavit cultus divini in augmentum; nos vero ejusdem cultus divini esse participes cupientes proprietatem sive libertatem, que ad nos dinoscitur pertinere, eidem, aut quibus ipse dedit aut venderit, dimittimus bona cum voluntate, ita sane, quod nec nos, nec nostri advocati in curia sepe dicta aliquam exactionem vel precariam aut aliquod servicium parvum seu magnum extorqueant, quorum nihil ad eandem curiam nos habere profitemur . . . et duos mansos habet curia in agris et quatuor choros in avena. Datum anno Domini Millesimo trecentesimo vigesimo octavo die sancti Valentini, in Arneborch.